5、公司信息披露报纸名称：中国证券报、上海证券报

   登载公司年度报告的中国证监会指定国际互联网网址：www.sse.com.cn

   公司年度报告备置地点：本公司董事会办公室

 6、公司 A股上市交易所：上海证券交易所

   公司 A股简称：祁连山

   公司 A股代码：600720

 7、其他有关资料

   公司首次注册登记日期：1996年 7月 12日

   公司首次注册登记地点：甘肃省永登县中堡镇

   公司变更注册登记日期：2004年 10月 9日

   公司变更注册登记地点：兰州市城关区酒泉路

   公司法人营业执照注册号：6200001050162

   公司税务登记号码：620121224368568

   公司聘请的境内会计师事务所名称：五联联合会计师事务所有限公司

   公司聘请的境内会计师事务所办公地址：兰州市民主东路 249号移动通信大厦五楼

甘肃祁连山水泥集团股份有限公司 2004年年度报告

 4

三、会计数据和业务数据摘要

（一）本报告期主要财务数据

单位:元  币种:人民币

利润总额  42,321,078.16

净利润  27,325,747.69

扣除非经常性损益后的净利润  24,886,542.77

主营业务利润  202,677,810.00

其他业务利润  1,773,525.10

营业利润  41,137,838.40

投资收益  -11,947,227.90

补贴收入  15,141,056.20

营业外收支净额  -2,010,588.54

经营活动产生的现金流量净额  27,450,104.84

现金及现金等价物净增加额  33,545,023.52

（二）扣除非经常性损益项目和金额

单位:元  币种:人民币

非经常性损益项目  金额
处置除公司产品外的其他资产产生的损益  -257,077.40

债务重组损益  -9,000.00

短期投资收益  228,742.95

委托投资损益  1,638,419.86

扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出 -2,037,877.64

以前年度已经计提各项减值准备的转回  2,572,003.49

中国证监会认定的其他非经常性损益项目  315,950.10

所得税影响数  -11,956.44

合计  2,439,204.92

（三）报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标

单位:元   币种:人民币
2003年  2002年

主要会计数据  2004年
调整后  调整前

本期比上

期增减(%) 调整后  调整前
主营业务收入  710,268,352.28 461,321,526.30 461,338,145.75 53.96 382,818,534.90 382,818,534.90

利润总额  42,321,078.16 52,136,280.83 52,162,100.10 -18.83 52,794,701.64 52,794,701.64

净利润  27,325,747.69 39,577,982.97 39,933,650.12 -30.96 41,774,112.41 41,774,112.41

扣除非经常性损益的净利

润
24,886,542.77 41,679,179.65 42,034,846.80 -40.29 43,474,969.66 43,474,969.66

2003年末  2002年末
 2004年末

调整后  调整前
本期比上

期增减(%) 调整后  调整前
总资产  1,873,896,167.791,579,312,258.111,579,312,258.11 18.651,160,026,780.511,160,026,780.51

股东权益  859,315,681.02 661,252,234.04 662,126,270.42 29.95 624,033,155.00 606,685,442.40

经营活动产生的现金流量

净额
27,450,104.84 71,980,264.72 71,980,264.72 -61.86 111,128,168.25 111,128,168.25

2003年  2002年
主要财务指标  2004年

调整后  调整前
本期比上

期增减(%) 调整后  调整前
每股收益（全面摊薄）  0.07 0.114 0.115 -39.13 0.12 0.12

净资产收益率（全面摊 3.18 5.99 6.03 -46.91 6.69 6.89

甘肃祁连山水泥集团股份有限公司 2004年年度报告

 5

薄）（%）
扣除非经常性损益的净利

润的净资产收益率（全面

摊薄）（%）
2.90 6.30 6.35 -53.97 6.97 7.17

每股经营活动产生的现金

流量净额
0.07 0.18 0.21 -61.11 0.32 0.32

2003年末  2002年末
 2004年末

调整后  调整前
本期比上

期增减(%) 调整后  调整前
每股净资产  2.17 1.91 1.91 13.61 1.80 1.75

调整后的每股净资产  2.15 1.86 1.86 15.59 1.79 1.74

（四）按中国证监会发布的《公开发行证券公司信息披露编报规则》第 9号的要求计算的净资产收益

率及每股收益

单位:元  币种:人民币

净资产收益率（%）  每股收益
报告期利润

全面摊薄  加权平均  全面摊薄  加权平均
主营业务利润  23.59 24.85 0.51 0.52

营业利润  4.79 5.04 0.10 0.11

净利润  3.18 3.35 0.07 0.07

扣除非经常性损益后的净利润 2.90 3.05 0.06 0.06

（五）报告期内股东权益变动情况及变化原因

单位:元  币种:人民币
项目  股本  资本公积  盈余公积  法定公益金 未分配利润  股东权益合计
期初数  346,954,252.00 136,371,452.57 28,531,737.35 14,680,320.67 134,714,471.45 661,252,234.04

本期增加  48,948,080.00 122,523,288.86 3,741,016.23 1,870,508.11 27,325,747.69 204,408,640.89

本期减少   732,669.57   5,611,524.34 6,344,193.91

期末数  395,902,332.00 258,162,071.86 32,272,753.58 16,550,828.78 156,428,694.80 859,316,681.02

   本期股本增加系 2003年度配股方案获批准配股增加可流通股份 48,948,080.00股所致。该配股

方案经中国证券监督管理委员会证监发行字[2003]131号文核准实施，实际配股款于 2004年 2月 25

日全部到位，由五联联合会计师事务所有限公司验资并出具了五联验字[2004]第 1005号验资报告。

   本期资本公积增加主要系 2003年度配股方案获批准配股增加可流通股份 48,948,080.00股，股

本溢价 120,030,250.40元和本公司及控股子公司甘肃鸳鸯水泥有限公司计提矿山维简费所致。本期

资本公积减少 732,669.57元系本期对甘肃鸳鸯水泥有限公司追加投资时冲减以前年度股权投资贷方

差额所致。

   2003年度未分配利润与上年度财务报告不一致，主要系本期会计差错更正所致，具体原因见本

报告财务报表附注“重大会计差错的内容、更正金额、更正原因及其影响”第 2项。

   本期期初盈余公积与上年度财务报告不一致，主要系本期会计差错更正所致，具体原因见本报告

财务报表附注“重大会计差错的内容、更正金额、更正原因及其影响”第 2项。

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、 股份变动情况表

单位:股

甘肃祁连山水泥集团股份有限公司 2004年年度报告